sapientiam, « super omnia opera sua. » Per longitudinem designatur æterna ejus duratio (*Ps.*, ci, v. 23) : « Tu autem Domine in æternum permanes, etc., » (*Ps.*, xcii, v. 5) : « Domum tuam Domine decet sanctitudo in longitudine dierum. » Per sublimitatem, vel celsitudinem vero, perfectio et nobilitas naturæ ejus, quæ in infinitum excedit creaturam (*Ps.*, cxii, v. 4) : « Excelsus super omnes gentes Dominus. » — « Et profundum, » id est incomprehensibilitas sapientiæ ejus (*Eccle.*, vii, v. 25) : « Alta profunditas, sc. sapientiæ divinæ, quis inveniet eam ? » Sic ergo patet quod finis fidei et charitatis nostræ est ut perveniamus ad perfectam fidei cognitionem, qua cognoscamus infinitam suæ virtutis extensionem, æternam et infinitam ejus du-

rationem, suæ perfectissimæ naturæ celsitudinem, suæ sapientiæ profunditatem et incomprehensibilitatem, eo modo sicut est attingendum.

II. *Consequenter* quia adhuc alia cognitio est necessaria, sc. cognitio mysteriorum humanitatis, ideo subdit : « Scire etiam supereminentem scientiæ, etc. » Ubi sciendum est quod quicquid est in mysterio redemptionis humanæ, et incarnationis Christi, totum est opus charitatis. Nam quod incarnatum est, ex charitate processit (supra, ii, v. 4) : « Propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, etc. ; » quæ vero mortuus fuit, ex charitate processit (*Joan.*, xv, v. 13) : « Majorem hac dilectionem nemo habet, etc. ; » (infra, v. 2) : « Christus dilexit nos, et tradidit se-

metipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo ; » propter hoc dicit Gregorius : O inestimabilis dilectio charitatis, ut servum redimeres, Filium tradidisti. Et ideo scire charitatem Christi, est scire omnia mysteria incarnationis Christi, et redemptionis nostræ, quæ ex immensa charitate Dei processerunt ; quæ quidem charitas excedit omnem intellectum creatum et omnium scientiam, cum sit incomprehensibilis cogitatu. Et ideo dicit : « Supereminentem scientiæ, » sc. naturali, et omnem intellectum creatum excedentem (*Philipp.*, iv, v. 7) : « Et pax Dei, quæ exuperat omnem sensum. » — « Charitatem Christi, » id est quam Deus Pater fecit per Christum (2<sup>e</sup> *Cor.*, v, v. 19) : « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. » Alio modo potest legi, ut referatur ad perfectionem charitatis nostræ :

Quasi dicat : Corroboramini in charitate radicati et fundati ; et hoc ut possitis comprehendere, non solum cognoscere, cum omnibus sanctis, quia hoc donum sc. charitatis commune est omnibus, cum nullus possit esse sanctus sine charitate, ut dicitur (infra, v, v. 2) ; possitis, inquam, comprehendere quæ sit latitudo, sc. charitatis quæ se extendit usque ad inimicos (*Ps.*, cxviii, v. 96) : « Latum mandatum tuum nimis. » Lata est enim charitas ad suam diffusionem (*Ps.*, xvii, v. 20) : « Eduxit me in latitudinem Dominus. » Longitudo autem ejus attenditur quantum ad sui perseverantiam, quia nunquam deficit, sed hic incipit, et perficitur in gloria (1<sup>re</sup> *Cor.*, xiii, v. 8) : « Charitas nunquam excidit ; » (*Cant.*, viii, v. 7) : « Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem. » Subli-